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kii i^iko^u ^a1imi86d ja t00li3liikumin6. 
Riigikogu walimised on möödunud. Ta

gajärjed töölisklassile ei ole aga kuigi rõõmus
tawad. Ka neil walimistel andis end tera
walt tunda töölisajakirjanduse, nõrkus ja t i 
heda töölisorganisatsioonide wõrgu puudu
mine. Meie tööliskonnas wäljakannatamatu 
majandusliku seisukorra tõttu tekkinud prae
gust olukorda eitawat meeleolu püüdsid omalt 
poolt kommunistid ära kasutada, tekitades se
gadusi, prowokatsioone ja andes kodanlistea 
erakondadele wõiMaluse weel kord paljastada 
oma nurjatut walmidust kitsastes erakonna 
huwides ära anda ni i riiki kui rahwast. 

Abramsani esinemine kommunistide Viigi
lehena wõeti ^Päewalehe", „Waba Maa" ja 
„Kaja" poolt rõõmuhõisketega wastu. Ab
ramson oli see tuikene, kes oma palmioksaga 
neile lootust andis, et töölisklass kodanlust 
weel uputada ei suuda, et kodanlusel weel 
wõimalus on ka sel walimisel töölist teise töö
lise wastu üles ässitada, tööliste eneste kes
kel segadusi, waenu ja wennatapwat kibedust 
õhutada. Nad rehkendasid ju kitsa kodanluse 
wõimu huwides õieti. Ahwatledes kommunis
tidele poolehoidjaid, lootsid nad muidugi, et 
siseminister ei tuku ja parajal ajal kodanliste 

chärrade' poolt lõksu meelitatud lihtsameelsed 
inimesed trellide taha paigutab. Abramsani 
erakond pidi ju see ainuke „õige" töölisera-
kond olema. Mis kirjutawad nad aga nüüd? 
Missuguse kahjurõõmu, ja eneserahulolemi-
segll nämmutab nüüd seesama „Waba Maa" 
Abramson: iiraandlikkust ja närusust! 

Ei saa aga ka hukka mõistmata jätta kom
munistide alatust, kes isegi sarnaste mustade, 
wõiks ütelda haisewate wõtete eest tagast ei 
põrka, et aga oma sihte saawutada. Las huk
kub ja demoraliseerub Eesti töölisklass, kui 
aga Wenemaa sammukesegi maad juurde saaks 

ja uut reklaami lüüa wõiks, kommunismi „le-
winemisest" maailmas! Tuleb elawalt meele 
samasugune nurjatu Eesti töölisklassi ära
andmine 1918 a. okkupatsiooni wägede sisse 
marssimisel. Kuigi Anweltidel teäda oli, et 
Saaremaal juba sakslased sees, et nad Tal
linna poole liiguwad, oli ju Vrest-Litowskis 
Eesti sakslastele ära lubatud ja peäle selle 
käisid Toompea kommunistlise staabi lendurid 
lennukitel seisukorda selgitamas. Tolleaegne 
sotsiaaldemokraat" pandi kinni, sest et põge
nejate kaudu juba wõimalus oli lehtegi tea
det panna, et sasklased on maal — kõigest sel
lest hoolimata seletasid Anweltid ja kompanii, 
et Tallinna poole liiguwad hallparunid ja 
Toompea kommunistid saatsid noored wahwa
mad töölised Keila alla tapale, et ise ülepea 
kaela laewadele putkata ja Peterburi poole 
purjetada. Kas tõi see meie tööliste pare
mate poegade weristamine Eesti töölisliiku
misele mingisugust kasu? Ja sarnast aadri
laskmist korraldatakse kodanlaste rõõmujoo-
wastuse saatel aastate kestel. Meie töö
lisklass on werewaeseks, jõuetuks, abituks jää
nud. Tema energilisemad eestwõitlejad nopi
takse wangi, tema organisatsioonid purusta
takse ja lõpuks weel äsfitatakse üts töölisera-
kond teise wastu! Kodanlus aga hõõrub käsi-
jaga ja walitse! Lõpuks tulewad siis weel 
Rebased ja Weilerid, teewad wäga näo ette 
ja seletawad jultunult, waat nemad on need 
ehtsad tööliskasude kaitsjad! Kui töölised ta
hawad oma huwide „tõsist" kaitsmist, hääle
tagu siis Rebasele ja Weilerile! See oleks 
ainult naeruwäärt, kui mitte tõsiasi ei oleks, 
et ^Päewalehe!" ja „Waba Maal" on suur 
mõju eriti Tallinna tööliste meeleolu kohta. 
Ja wiimane asjaolu sunnib tõsiselt selle üle 
järele mõtlema, kuidas käima panna tööliste 



hh Am e t i ü h i s u s l i n e k u u k i r i 3lr. 9/t0 (42/42) 

igapäewast ajalehte, et töölised ei tarwitseks 
end päewast päewa mürgitada lasta oma 
wastaste poolt, et wõimalus oleks neid nur
jatuid kodanlaste hääletorusid boikoti alla 
panna. 

Käesolewatel walimistel oli osawõtt üldi
selt suurem kui eelmistel walimistel — töö-
liserakondade poolt antud hääli on aga wõrd-
selt wähem kui kodanlaste poolt antud hääli. 
Kuna eelmistel walimistel üle 10.000 Tal
linna tööliste hääle kaduma läks, see on 2 
riigikogu liikme hääled — oli ometi riigiko
gus 30 töölisesitajat (20 sotsialisti ja 10 kom
munisti). Seega oleks minewases riigikogus 
32 töölisesitajat olnud, kui kommunistid 2 
kohta kaduma ei oleks lasknud minna. Uues 
riigikogus on aga kõik hääled kokku ainult 

30 esitajat — feega on töölised kaks kohta ko-
dnnlastele kaotanud! Kas see üksi ei peaks 
töölisi järelemõtlemisele sundima, et ni i edasi 
minna ei wõi! Tööliskond ei tohi oma jõudu 
nii raisata, kui ta tahab end maksma panna! 
Ta peab oma jõudu koguma hakkama ja te
maga ta kokkuhoidlik olema! Ta ei tohi ker
geid põhjuseid enda weristamiseks ja paremate 
liigete wäljanoppimiseks anda! Koik töölised 
organisatsioonidesse! Kaswatame suure töö-
liswäe, mis seisab õlg õla wastu ja mis wähe
nenud töölisesttajllte arwu riigikogus suudaks 
oma ühendatud jõuga teha tugewaks ja löögi-
wõimsaks! Kaswatame tööliswäe, kellega 
oleks sunnitud rehkendama ka meie kodanlus, 
nagu töölistel toida on läinud neid wärisema 
panna kogu maailmas! 

looline, sisata ja motlo...! 
Milleks kohustab meid rahwusway eline tööliste ühistunne. 

Aastatuhandeid on maailmas kestnud kur
naja ja turnatawa waheline wõitlus. Ürgajal 
oli see wõitlus inimesele lootuseta, kelle saatus 
oli määranud rõhujale warade ja elu mõnu
suste kätteto imetajaks oma kätetöö abil. Tööline 
oli ori ja tema peremees wõis igal ajal oma 
heaksarwamise järele orjaga talitada, teda we
riseks peksta wõi maha tappa. 

Orjal polnud wõimalust ega ka selle ulatus-
Iist waimlisi arengut, et luua ühendusniite 
nende tuhandete wahel, keda kõiki üks ja see
sama karm saatus rõhus. 

Vastuhakkamine oma inimõiguste kaitseks 
wõis sündida üksikult wõi wähemate rõhutute 
salkade kaupa, nagu mitmedki orjade mässud 
ajaloos näitawad'. Niisugused wõitlusea suruti 
aga weriselt maha, nagu see teisiti olla ei wõi
nud ki, sest liig armetu oli arenemata ori oma 
rõhujate jõu ja werejänu wastu. 

Samm sammult on töölisklass wõitlust pi
danud oma inimõiguste kaitseks. Suurte ohw
ritaga on saawutatud need wõidud, mis andsid 
tööliskonnale wõimaluse wälja rühkida päris
orjusest ja arendada wõitlust oma, huwide kait
seks ühendatud jõul. 

Igal aastal 1. mail waatab kogu ilma Pro
letariaat ajamerde jäänud wõitluste peäle ja 
kogub jõudu uuteks sõitlusteks.' 1. mail, kui 

töölispühlll, on" immkonnas 
üksi mitu korda rohkem tähtsust M Wgil >ko-

dünlistel pühade! kokkn. See on päew, mil mil
jonid ja miljonid töölisi igas ilmakaares ühi
selt mõtlewad ja rõhutute hulgad kindlal sam
mul oma wõitluslipu all wõitlusteed 8-tunni° 
Iise tööpaewa eest ja maailma rähn, kaitseks 
jatkawad. 

Kõige maade töölised ühinege! See hüüd
sõna oli juba siis sotsialistide wõitluslipu!, kui 
1. maid otsnstati pülntsema hakata. Sotsialis
tid teadsid ini määratu suurt jõupingutust 
nõuab töölistelt wõitlus 8-tlmnilise tööpaewa 
eest. Selleks tuli mobiliseerida kogu ilma töö-
rahwas. Ja .^tunniline tööpäew saawutati. 

Kas aga nüüd 1. mai juba need ülesanded 
on täitnud, mis tal seni töölispühana lipukir
jaks olid? Kas ei tule üles seada uusi hüüd
sõnu ja eesmärke? 

Katsume selle küsimuse peäle wastata Vesti 
töölise seisukohalt. Vesti ajutine walitsus dek°' 
lareeris küll, et 8°tunniline tööpäew peab 
Maksma kõigis tööstuse ettewõtetas, riigikogus 
aga sellekohast rahwuswahelise tööbüroo kon-
wentsiooni, senini ratifitseeritud ei ole. Üle-
tundidega wenitatakse tööpäewale pikkust juure. 
Ja mitte üksi Eestis, waid ka Saksamaal ja 
mujal kõlab kapitalistide hüüd: — Rohkem 
tööd!' 8°tunnilise tööpaewa juures ei jõua me 

' wõistelda teiste maade toötoodanguga. 
See näitab, et 8- tunniline tööpäew on osalt 

juba tööliste käest ära libisenud ja teda tahe-
' täkse töölistelt hoopis kiskuda. " " ' " ' > 
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Wõitlus 8°tunnilise tööpäewü eest peab nii 
endiselt meie lipukirjaks jääma. 

Samuti tuleb tööliskonnal maailma raim 
kaitseks walwel olla, sest agaramalt kui kunagi 
enne ehitatakse "praegu sõjalennukid ja mürk-
gaase, et nendega tappa inimesi, kui wõimu-

. meeste wahel küsuahnitsemise pärast kokku
põrge peaks juhtuma. 

Et neid suuri ülesandeid saawutada, s. o. 
oma huwide ja maailma rahu kaitset, tuleb 
Propageerida tööliste ühistunnüt, nagn seda 
sotsialistid oma rabwuswahelistel konwerentsi-
del mitmel korral tarwilikuks tunnistanud on. 

I I 
Eesti tööliste ühistunde õhutamine ja kas

watamine on praegusel momeudil eriti hädata^ -
wilik. Kogu pealesõja aastad on Eesti tööliste 
ridu lõhutud ja lahutatud. Kommunistid lõh
kusid tööliste kutseühisused, mis olid meil alles 
noored asutused. Palgawõitluse tähe all aren
dati kommunismi, mis tõi 1. detsembri ja selle 
järelduseua tööliste organiseerimisvõime ja 
hoo Icmgnse. 

Nüüd, enne walimisi tuli Abramsani jant. 
See oli omakorda hoobiks tööliste ühistundele. 
Inimestel polnud oma partei' programmiga — 
kui seda Abramsani meestel üldse oli — pak» 
kuda töölistele, midagi uut. Eesotsas figuree
risid poliitiliselt wõimetud m arenemata inime
sed. Milleks oli seda segadust õige waja? Mis 
kasu saadi sest, et üks rühmitus töölisi'aeti teise 
wastu ja kodanlus wõis lokku lüüa nääklemis-
test tööliste koosolekul. 

Kuigi kommunistide käsi siin mängus oli ja 
Paul Abramson, kes ennast ise nimetas pisike
seks rattakeseks tööliskonna kolossaalse klassi-
wõitluse wankri küljes, „tööliste partei" ette 
õtsa teatawatal ülesannetel weeretati, ei saa 
siiski ütelda, et see partei ka siis Eesti töölis
tele midagi anda oleks suutnud, kui Abramson 
riigiustawalt tegutsenud oleks. Sellepärast tu
leb töölistel hoiduda niisugustest jõukillusta-
miskatsetest ja iga seltsimees, kes tunneb enesel 
wõimeid tööliste organiseerimistööst osawõt-
nnseks ja toetamiseks, löögu käed külge. Tööd 
on palju ja tööwäli laialdane. Kutseühisuste 
ülesehitamine, nende kindlustamine osawõtu 
ja juhtiwa tööga, see on praegu Eesti töölise 
põlewani päewa ülesanne. 

Sellepärast, tööline, kes tegutsed üks kõik 
missugusel töö alal, seisata ja mõtle järele, kui
das sa wõiksid kasulik olla tööliste organiseeri
mistööle. Ei.wõi enam ootama jääda, ei wõi 
olla kõhklemist-ega, loidust. Õhutagem ühis' 

tunnet tehases, koosolekutel ja kodus. Kui lei-
duwad kaks meest, kes tõsises tahtmises tööliste 
huwides töötada tahawad, ^vastastikuses, usal
duses käed ühiseks tööks ühendawad, siis on see 
wõit, ühinewad aga tuhanded töölised, siis on 
see suur wõit. 

Meie töö ei lõpe weel sellega, et linnades 
tehase töölised tugewamasse kutseühinguisse 
organiseerime. Eesti maatööliste kogu on ar
muliselt suurem linnatöölistest, neid ei tohi 
laialipillatuna maa suurnikkude kurnata jätta. 
Olgu tehase wõi põllutööliue, ühised hädad ja 
huwid on kõigil. 

Ikka rohkem tungib tehnika põllumajan
dusse. Masinate tarwitamine kaswab, sellega 
ühes sunreneb õnnetusjuhtumiste arw põllu
töös. Kinnitusküsimus ja haigekassade korral
damine on hädatarwiliselt waja lahendada. Kes 
teeb seda? Kes astub ees? Ei keegi muu kui 
tööliue ise oma kutseühingute kaudu. ' 

Maatööliste organisatsioonid peawad wastu-
kaaluks olema tööandjate kogudele ja põllutöö 
kodadele, niis ellu tahetakse wiia ja niisuguste 
organisatsioonide hooleks anda ka tööliste ja 
tööandjate wahekorra lahendamine. See wast 
oleks lahendus? 

Põllutööliste! tuleb koonduda maatööliste 
liidu ümber. Loodagu ühinguid kohtade peäl, 
tõmmatagu ärksamaid seltsimehi tegewusse. 

Organiseeritud linna- ja maaproletariaat 
on wõim, millega rehkendatakse., PalgaküsiMus, 
löötingimiste parandamine, neid küsimusi on 
siis palju kergem tööliste huwides lahendada, 
kui räägib kogu tööliskond oma wõimsa suu — 
keskorganisatsiooni kaudu. 

I I I 
Koondades omi ridn kodumaal, ei ole tööliste 

organiseerimistöö weel lõppenud, waid ühen
dus tuleb luua rahwuswaheliselt teiste maade 
töölisorgauisatsioonidega. Wiimased on koon
dunud Amsterdami rahwuswahelisse internat
sionaali, missuguse organisatsiooni alusel on kn 
Eesti tööliste kutseühisusi asutatud, nagu näi
teks metalltööliste ametiühisus, mille põhikiri 
hiljuti registreeriti. 

Töölistel tuleb sellega arwestada, et ka ko
danlased riike watitsedes'liitusid lööwad ja rah
wuswaheliselt üksteisele lepinguid tehes lähene
wad. Seda tehakse' jõusuurendamise mõttes. 
Miks ei peaks siis ka töölised rahwuswaheliselt 
üksteisele wennakätt ulatama. - Ei ole ju Pro« 
letaarlasel kindlat kodupinda, ega isamaad. 
Tema huwid, on ühised iga teise maa töölistega 
ja tal tuleb wõidelda! ühise waenlase wastua , 
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Suured rahwuswahelised töölisorganisat
sioonid määrawad ära klassiwõitluse sihid ja 
suuna. Sellepärast hüüab rahwuswaheline töö
liste internatsionaal töölistele: „Wõidelge 
8°tunnilise tööpäewa eest, organiseerige endid 
maailma rahu kaitseks!" 

Wõib ju üksi organiseeritud tööliskond ära 
hoida uute sõdade tekkimise, mis tabab kõige 
walusamini just töölisklassi. 

Eesti tööline elab praegu raskeid aegu üle. 
Teda on laastanud minewik, tema tulewiku 
wäljawaated tumedad. Passiiwsus ja tarretus 
ometi ei tohi maad wõtta meie ridades, siis on 
kõik kadunud. Andku see teadmine, et ka mujal 
maailmas töölised kannatawad jo. wõitlewad 
oma huwide eest, ka Eesti töölisele uut hoogu 
oma jõudude koondamiseks. —pinge. 

Toome töölisliikumine uu63 ajaMi-^uZ. 
Kommunistid lllinenewad. 

Suure huwiga oleme alati jälginud Soome 
töölisliikumist. Oleme näinud kuidas see 
rohkem kui weerand aastasaja eest algas, kui
das see kiirelt ja järjekindlalt arenes ja kas
was. Oleme näinud kuidas see suurel rewo-
lutsioonillllstal 1917 oma kõrgustipu saawu-
tas — siis oli seal 170.000 liiget ametühisus-
tes ja umbes 100.000 sots.-demokrllatlises par
teis — kuidas töölistel oli enamus eduskun-
nas ja kuidas riigi Valitsemine nende katte 
sattus. Oleme näinud kuidas tõusule järgnes 
mõõn — kohutaw kodusõda, werine walge 
terror... 

Enne kodusõda oli wennasrahwa töölislii
kumine sisemiselt kaunis terwe. Wähesed tak
tiilsed lahkhelid lahendati alati kongressidel 
ja ametühisusline liikumine oli orgaaniline 
osa üldisest klassiwõitlusest. Wõitluse siht oli 
ühine, ühised olid ka juhid ja teised tegelased. 
Selles kõiges seisiski Soome töölisliikumise 
tugewus. 

Ni i oli enne kodusõda. Kuidas pärastine 
lugu on, seda. oleme käesolewa kuukirja weer
gudel mitmel puhul walgustanud. Siiski — 
lubatagu siin weel lord sellest lühike kokku-
wõte teha. 

Kodusõjale järgnenud walge terrori, ajal 
paisati Soome tööliste read segi. Tuhanded 
juhtidest ja tegelastest olid põgenenud Wene
maale ja nendest, kes kodumaale jäid, tapsid 
walged wõitjad suurima osa. Wiimaste arw 
tõuseb kogutud andmete järele 20.000 ümber. 
Puna-wangide arw tõusis suwel 1918 aastal 
90.000 peäle. Ja neile, kes weel polnud Van
gilaagrites nälga surnud — ja neid oli l igi 
68.000! — mõistetii 555 s u r m a o t s u s t ja 
292.331 a a s t a t kõ ige r a s k e m a t ka-
r i s t u s w a n g i s t u s t ! 

Kokku kaotas Soome töölisklass selle aad
rilaskmisega 25—30.000 tegelast ja liiget. 
Raskemat hoopi pole moodsal ajal ühegi maa 
töölisliikumine tunda saanud. 

Kuid see polnud weel kõik! Kodusõjast toi
budes tekkisid sisemised lahkhelid, mida We-
nesse põgenenud ja seal hiljem kommunisti
deks muutunud juhid (Kuusinen, Manner, 
Sirola j . t.) igatepidi süwendasid. Nad sele
tasid, et ainult sõjariistus rewolutsiooni ja 
diktatuuri abil on töölistel wõimalus oma 
sihte katte saada. Selleks olla aga waja töö
lisorganisatsioonid — poliitilised ja majan
duslised — oma katte kiskuda ja nende abil 
rewolutsioonile walmistuda. Seal kus orga
nisatsioone oma katte ei saa, tuleb need lõh
kuda ja salarakukeste abil propagandat edasi 
teha. Kui rewolutsiooni alustamise tund on 
käes, siis annab kommunistline Wene Soome 
töölistele abi. Ja nõnda edasi — just nagu 
meil Eestiski kommunistid kuulutawad. 

Loomulikult astusid sotsialistid ja muud 
arukamad töölised niisugusele petlikule õpetu
sele wastu. Nende poolt seletati: s õ j a r i i s 
t a d e g a s o t s i a l i s m i e i t e o s t a t a . 
Ainult poliitiline ja majandusime wõitlus 
demokraatia alusel wõib töölisklassi päästa. 
Kõigepealt: L a h t i M o s k w a nabanöö 
r i s t ! 

Ja nii muutus tül i wõitluseks kahe woolu 
wahel. Esiteks lõhkes sots.-demokraatline par
tei, siis ta kõrwal-organisatsioonid, nais
l i i t ja noorsooliit. Kommunistid asutasid 
omale partei, Vallutasid naiste- ja noorsoo
liidud ning tungisid ametiühisuste keskliitu. 
Ka selle Vallutasid nad 1920. aastal oma katte. 
Neil näis kaunis palju poolehoidu olewat. 
Ja fee on ju arusaadaw: töölised olid kaota
nud kodusõja, kannatanud hirmsasti walge 
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terrori nll ja — kättemaksuiha suurendas kom
munistide tagakiusamine. Seda meeleolu ja 
seisukorda kasutasid Wenes wiibiwad kommu
nistlikud juhid. 

Selle sisemise wõitluse tagajärjed on käega 
katsutawad. Sots.-dem. partei liikmete arw 
ulatas 1919. a. (enne lahkuminekut) 67.006 
peäle — praegu pole seal pooltki sellest. Ja 
kommunistlise partei lugu on weelgi kurwem: 
liikmete arw polnud seal kuigi suur ja paari 
aasta eest suluti see riigiwastasena. Amet-
ühisuste keskliidus oli siis (1920. a.), kui kom
munistid selle oma katte kiskusid, 60.000 liiget 
-^ praegu on seal ainult 50.000 ümber. Ja 
samas suhtes on ka teiste töölisorganisatsioo
nide liikmete arw kahanenud. 

Siis weel kaudne kahju, mida kommunist
lise propaganda ja lõhkumistöö arwele peame 
kirjutama. Töölised on kaotanud usalduse 
töölisliikumisse ja jäänud hulkadena kõrwale. 
Kodanlus on kommunistlisest agitatsioonist 
saanud uut wett oma weskile. Lõpulik am
nestia 1918. a. tegelastele wiibib. Poli i t i 
liste wangide arw suureneb. Kakssada töö
liste seltsimaja on kommunismi laitusel ame-
tiwõimude poolt töölistele weelgi suletud. 
Militarism — eriti kaitseliidu näol — wõtab 
uut hoogu. Ühesõnaga: t a g n r l u s kasu 
t ab k o m m u n i s m i oma s e i s u k o r r a 
k i n d l u s t a m i s e k s j a t ö ö l i s l i i k u 
mise a l l a s u r u m i s e k s . 

Nagu tähendatud, wallutasid kommunistid 
1920. a. ka ametühisuste Keskorganisatsiooni. 
Paar aastat hiljem korraldasid nad hääletuse 
ühinemiseks Moskwa ametühisuslise internat
sionaaliga. Hääletusest wõttis osa ^ a m e t 
ühisuste liikmetest ja nendestki hääletasid 55 
ühinemise wastu. Otsus profinterniga ühi
neda oli käes, kuid seda ei juletud täide wiia. 
Ja ni i jäi Soome ametühisusline liikumine 
Amsterdami ja Moskwa wahele. Seisukord 
kujunes traagi-koomiliseks: Moskwast saadi 
juhtnöörid, kuid samal ajal kutsuti Amster
dami internatsionaali sekketiiiir Qudegeest 
Soome seisukorda selgitama ja Genfi töökon-
werentsidele saadeti alati oma esitaja? 

Koolimata sellest naeruni närilisest kõikumi
sest ja liikmete arwu järjekindlast alanemisest 
kuulutas Kullervo Manner, Soome kommu
nistide juht Wenemaal, et Soome ametiühi-
susline liikumine on üks tugewamatest ja 
kindlamatest punases^ internatsionaalis... 

Kuid sots.-demokralldid arwasid, et nn ei 
tohi edasi minna. Nad tulid läinud jaanua
ris kokku ja otsustasid eesolewale ametiühi-
suste kongressile panna ette rea nõudmisi, ja 
kui neid wastu ei wõeta, siis lahkuda ning 
asutada uue ametiühisuslise keskorganisat
siooni, mis oleks poliitikast eemal ja ühineks 
Amsterdami internatsionaaliga. Otsusi täide 
wiima walit i sots.-demokraatidest-ametiühisus-
lastest toimkond. 

Kommunistide wõitluskinnas oli maast 
üles wõetud. Algas wõitlus kongressi saadi
kute ümber. Kommunistidel oli kasutada 
kõik keskorganisatsiooni ja suuremalt osalt ka 
tööstusliitude orgaanid. Tagajärjed olid ka 
wastawad: kommunistid saatsid kongressile, 
mis 2.—?. maini Helsingis peeti, 6093 saadi
kutest, kuna sots.-demokraate seal ainult 40 A 
oli. Saadikute Valimisest oli wõtnud osa ai
nult V» llmetiühisuste liikmete üldarwust. 

Meeleolu ja ettewalmistuste järele otsus
tades ähwardas kongress, mis 7. Soome ame-
tiühisuste ajaloos, saatuslikuks kujuneda. 
Kommunistidel oli tugew enamus. Ol i weel 
näha, kas nad seda enamust uisa-päisa kasu
tada julgemad. 

Teine koosolekupäew andis wastuse. Qu-
degeesti Soome kutsumise eest anti kesktoim-
konnale 43 häälega 24 wastu äge protest, mil
les seletati, et see (Qudegeesti kutsumine) oli 
tehtud wastu ametiühisuste enamuse soowi. 
Huwitaw on, et siin protesteeris kongressi 
kommunistline enamus kommunistlise keskko
mitee wastu! Sots.-demokraadid protesteeri
sid omllkord protesti wastu ja seletasid, et ot
sus on häbiks Soome töölistele ja wõib tule
wikus saada saatuslikuks mõnelegi Soome 
tööstusliidule, kes praegu kuuluwad Lääne 
rahwuswahelistesse ja Amsterdamiga ühen
duses olewatesse liitudesse. 

Sotsialistide nõudmine ühineda Amster
dami internatsionaaliga tekitas l igi kaks 
päewa kestnud waieluse, millest isegi Wene 
punase internatsionaali esitaja Melnit-
schanski osa wõttis. Kommunistid jagunesid 
kahte rühma, millest üks nõudis ühinemist 
Moskwaga, teine tahtis jääda ootama Moskwa 
ja Amsterdami rahwuswaheliste ühinemist 
üheks internatsionaaliks ja alles siis, kui see 
on sündinud, ühineda sellega. Kõigi nende 
kolme suuna poolt ja wastu esitati hulk üldi
selt tuttawaid wõtteid. Resolutsioonis, mis 
kongressi kuuendal (ja wiimasel) päewal 
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wastu wõeti, lahendati küsimus rahwuswahe-
lisest ühistööst 52 häälega 15 wastu järgmi
selt: 1) tööstusliidud peawad ühinema oma 
ala rahwuswahelistesse liitudesse; 2,- kosk-
toimtonna kohuseks on arendada kindlat ühis
tööd Skandinaawia wastawate organisatsioo
nidega; 3) kui Moskwa ja Amsterdami ühi
nemisel uus üleilmline internatsionaal 
luuakse, siis tuleb ühineda sellega; 4) seni 
Vriti-Wene (n. n. Pürcelli) komiteele antud 
toetuse kiidab kongress heaks; 5) 1922 a. 
tehtud otsus ühineda Moskwa internatsionaa
liga tühistatakse ja 6) kuni uue rahwusWllhe-
lise sündimiseni jääb Soome ametiühisusline 
keskliit iseseiswaks. — Resolutsiooni wastu 
andsid 10 sots.-demokraati oma protesti, mil
les toonitati, et eelolewate otsuste wahel on 

wastolu, mis wõib tööstusliidud hädaohtu 
panna. 

Nagu eelolewast naha, loobusid kommunis
tid oma endisest otsusest ühineda Moskwaga 
ja jääda ootama Bri t i kommunistliste amet-
ühisusmeeste lepituskatsete tagajärgi. Seegi 
on hea, sest on siin ju tegemist kainenemisega. 
(Norras tehti hiljuti täpselt samasugune ot
sus). Soome sots.-demokraadid ei saanud küll 
oma nõudmist (ühineda Amsterdamiga) läbi, 
kuid nad on esialgu resolutsiooniga rahul. 

Teiseks sots.-demokraatide tähtsamaks 
nõudmiseks ol i : poliitika ametiühisustest 
eemale! Pika puiklemise järele tunnustasid 
kommunistid, et, nad on küll kasutanud ameti-
ühisusi kommunistide kihutustöö jaoks, on 
isegi sealt selleks summasid wõtnud. Nüüd lu
basid nad sellest ametiühisuslisele liikumisele 
wõõrast taktikast loobuda ja kongress otsus-

.tas, et ametiühisuste tegewus peab piirduma 
ainult majanduslise ja kultuurtöö alale ning 
jätma kõige poliitika kõrwale. Ka ei tohi 
ametiühisuste ega nende liitude summasid po
liit i l iste parteide kasutada anda. See otsus 
— kui kommunistid seda «ustawad — on 
kõige tähtsam Soome ametiühisuslise liiku
mise sisemisele rahule. 

Teisest kongressi tähtsamatest otsustest 
wõiks siin weel tähendada järgmisi: 1. mai 
pidustused ja rongitäigud tuleks olla. kõigile 
(ametiühisustele, kommunistidele ja sotsialis
tidele) ühised; öötöö trükitööstuses tuleb kao
tada; tööpuuduse wastu kinnitamise seaduse 
eelnõu tuleb eduskunnale esitada; hädaabi
töödel makstagü harilik palk; igalpool tuleb 
hoolitseda selle eest, et kommunistid ja sot-
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sialistid oleks nende woolude tugewusele 
wastawlllt ametiühisuste ja nende liitude ju
hatustes ja toimkondades esitatud; kohtadele 
asutatakse propaganda ja kaswatustöö jaoks 
kesknõukogud; ühistegelistest asutustest pea
wad ametühisuste liikmed wõtma osa ja nii
sugused organisatsioonid ja asutused peawad 
ainult organiseeritud töölisi tööle wõtma; 
alla 15 a. wanaduses lapsi ei tohi üle 6 t. 
päewas tööl pidada; on tarwis wõidelda wa
naduse ja tööwõimetuse wastu kinnitamise 
seaduse wastuwõtmise poolt; esimene nädal 
nowembria tuleb pühendada propagandatööle; 
jne. jne. Rahwuswllhelistele töökonwerentsi-
dele tuleb keskorganisatsiooni nimetada oma 
esitaja. (Et seda oli ka minewikus, wastu 
eelmiste kongresside otsuseid tehtud, selle 
mõistis kongress hukka!) 

Lõpuks walis kongress ühel häälel suure 
toimkonna, kuhu tulid 20 kommunisti ja 10 
sots.-demokraati. Samuti walit i ametiühisus
lise keskorganisatsiooni esimeheks sots.-demo-
kraatlise partei juht Matt i Paasivuori, 
kes warem ligi 15 aastat ametiühisuslise l i i 
kumise eesotsas töötanud. Sekretääriks wa
l i t i kommunist Arwo Tuominen. Mõlemate 
tegelaste walimine sündis samuti ühemeelselt 
ilma hääletuseta. 

Kongressi esimestel päewadel olid kommu
nistid wäga sõjakad ja järelandmatud — sel
lest ka Qudegeesti Toome kutsumise ja esitaja 
Gensi saatmise hukkamõistmine! — kuid hil
jem pääses mõõdukam wool nende hulgas pin^ 
näte ja lõpuks wõisid sotsialistid kongressi 
otsustega rahule jääda. Kommunistide taga
nemine Moskwa teelt wõimaldab nüüd ameti-
ühisuslises liikumises koostöötamise. Muidugi 
tingimisega, et kommunistid oma enamusega 
tehtud otsuseid austawad. Jätawad nad 
kommunistide poliitika ja propaganda ameti
ühisustest kõrwale, siis algab Soome töölis
liikumises uus terwenemise ajajärk. Seda 
ennustawad ja soowiwad mõlemad woolud 
oma deklaratsioonides, mis kohe peäle kon
gressi lõppemist llwaldati. Igaks juhtumiseks 
jätsid sots.-demokraadid oma läinud talwel 
walitud toimkonna tegewusse. Taganewao 
kommunistid kongressi otsustest, siis tekib pä
ratumata lõhe. Seda pole aga praegu näha. 

* 
Meil Eestis oleks Soome seltsimeestelt 

paljugi õppida. Eri t i eelpool kirjeldatud kon
gressi otsustest. Ka meil on kommunistline 
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poliitika ja kihutustöö okkalist wilja kandnud. 
Ka meil on kommunistid ametiühisused ja 
nende keskorganisatsioonid „ülewõtnud" ja 
neid Moskwa juhtnööride järele kasutanud. 
Ka meil tuntakse selle õnnetu taktika tagajär
gi — wast ehk paremini kui põhjapool Soome 
lahte. 

Kuid see, mis siin juhtus — ametiühisus-
lise liikumise täieline häwitamine — ei wõi
nud Soomes kommunistidele õnnestuda. Nad 
leidsid seal laialist poolehoidu, kuid surmata 
organisatsioone nad ei suutnud. Liikumine 
seal on wanem (ametiühisusline keskorgani
satsioon asutati juba 1907 aastal) ja töölis-
massid rohkem haridust ja kogemusi saanud. 
Organisatsioonid, mis aastakümnete raske töö 
ja suurte ohwerduste wi l i , on saanud ni i sot
sialistidele kui ka kommunistidele kalliks; 

Et inglis tööliste streigi kohta õiget ette
kujutust saada, ei tohi unustada asjaolu, et 
see hiigla wõitlus, mis töö ja kapitali wahel 
Inglismaal lahti puhkes, on t ö ö l i s t e l e 
peä le s u r u t u d — kapital tungib peäle, 
kuna töölised end kaitsma sunnitud on. Keer3-
sõlmeks on kiwisöe küsimus, nimelt inglis söe
tööstuse kahjude ärahoidmine ni i , et tööliste 
palgad wähendatud ei saaks. Wiimase 9 kuu 
jooksul lahendati seda küsimust ni i , et walit
sus söetöösturitele suuri abirahasid andis, — 
2'4 kuni 3 shillingit söe tonni kohta (s. o. 
umbes 225 kuni 275 m. tonni kohta). Ligi 
40N miljardi on söetööstus juba riiklist toetust 
saanud, 1. maist käesolewal aastal lõpetati 
riikline abiraha. 

Minewaasta asutati erikommisjon — ni i
nimetatud „kuniNglik kommisjon, — kes paar 
kuud tagasi awaldas aruande, kus näitas, et 
hcidatarwilik on sügaw tehniline ja majandus
lik ümberkorraldus ja peäle selle olewat tar
wis tööliste palkasid wähendada. 

Palkade wähendamine pandi aga ette esi
meses järjekorras, kuna tööstuse ümberkorral
damise asjus alles töösturitega kawatsetakse 
läbirääkimisi alata. 

Täie õigusega nägid töölised selles otsuses 
omale suurt hädaohtu. Ainult kui tööstu
ritele mingit wõimalust ei ole otsotsaga ette
wõtteid kokku ajada, wõiks loota, et nad sun
nitud oleksid ümberkorraldusi ette wõtma, 

neist ei loobuta, neid ei lasta ni i kesgesti 
lõhkuda. Ennem tehakse kompromisse, kokku
leppeid. Nagu praeguselgi kongressil. Kom
munistid olid seal kuus aastat ametiühisus-
lise liikumise eesotsas olnud, kuid polnud 
siiski suutnud kõike häwitada. Nüüd tunnus
tasid nad oma saamatuse ja andsid järele. Ni i 
on nad pidanud ka Norras — Moskwa suureks 
meelehärmaks — tegema. Organisatsioonid 
on päästetud ja see on peaasi. Kainenemine 
ja terwenemine on alganud ning jätkub õiges 
suunas. 

Meil puuduwad organisatsioonid. Nende 
loomisele tuleks asuda. Kogemusi kommunis
mist meil juba küllalt, aeg wõtta õpetust ja 
usku tulewikku sealt, kus meist targemalt ta
litatakse — nagu näiteks wennasrahwa tao
listelt. Ja asuda tööle! A. W. 

mis söetööstuse sissetulekuid suurendaks ja 
töölistele endise palga Võimaldaks. Kuid eest
kätt tööliste palkade kärpimise läbiwiimine, 
enne tööstuse ümberkorraldamist, lubab ole
tada, et söetööstuse „terwendamist" tahetakse 
läbi wiia tööliste palkade arwel. 

Söetöosturid otse kutsusid wälja streigi, 
nad teadsid, et neil paremat aega raske leida 
tööliste palkade Vähendamise läbiwiimiseks'. 
esiteks ei ole rahwa seas mingit poolehoidu 
söetöösturitele antawal riiklise! abirahal, mis 
suurte summadena koormab r i ig i eelarwet ja 
ühtlasi ka maksumaksjaid; teiseks, on neil 
kerge tõendada, et söetööstus p r a e g u s e s 
s e i s u k o r r a s ei suuda maksta neid palka
sid, mis töölised saawad; kolmandaks walitseb 
Inglismaal suur tööpuudus üldse, eriti aga 
kaewandustööliste seas; neljandaks on wõi
mul tagurlised ringkonnad, kes tugenewad 
suurele tagurlisele enamusele parlamendis, 
kuna walitsus ning mujal tähtsatel kohtadel 
on mõjuwad inimesed, kes walmis on äärmist 
abinõusid tööliste wastu tarwitama ja Viien
daks on söetöosturid end streigiks hoolega ette 
walmistanud. Need asjaolud kõik teewad 
töösturite seisukorra kindlaks ja selle tõttu on 
nad ka äärmiselt wäljakutsuwad ja ei taha 
minna mingisugustele jiirelandmistele. 

Tõsi, kokkupõrge söetööstuses ähwardas 
muutuda üldstreigiks. Ning suurtöösturid 
püüdsid ka üldstreiki wälja kutsuda, et ühtlasi 
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söetööliste palkade Vähendamisega ära lõh
kuda tööliste ametiühisused ja alustada üldist 
sõjakäiku kogu töölisklassi wastu. 

Inglise töölised olid sunnitud lahingut 
wastu wõtma neis äärmiselt ebasoodsais tin
gimustes. 1. mail lõpetati tööd kaewandustes, 
peäle selle kui söetöösturid teatasid, et nad 
1. maist alates madalamat palka hakkawad 
maksma. Mäetööliste föderatsioon, hinnates 
seisukorra tõsidust, andis streigi juhtimise üle 
Trade-Unionide kesknõukogule. Ametiühisuste 
kongress kinnitas selle otsuse, mis on esimene 
Inglismaa ametiühisuslise liikumise ajaloos 
sellepoolest, et mitte wastawa kutse föderat
sioon ei juhi streiki, waid kesknõukogu. 
Kesknõukogu jätkas läbirääkimisi walitsusega, 
nõudes, et enne palkade küsimuse ülestõstmist 
neaks selgitatud olema tööstuse ümberkorral
damise küsimus. 

Valdwin kasutas tühist juhust (kokkupõrge 
Daily Mai l i trükikojas), et parempoolsete 
surwele walitsuses järele anda ja katkestas 
läbirääkimised kesknõukoguga. Ööl wastu 4. 
maid jättis kesknõukogu seisma kogu liikumise, 
metallitööstuse ja trükitööstuse. Streik oman
das hiigla iseloomu. 

Kuid kesknõukogu ülesandeks oli tagast 
tõrjuda kallaletungi söetöölistele. Aktiiwsem 
osa kodanlasi ja nende mõju all tegutsew wa
litsus püüdsid kesknõukogu streigi laiendamisele 
meelitada, et seega söetööliste asja libedale 
wiia. Kesknõukogu jäi aga kindlaks ja tea
tas oma wäljaannete igas numbris, et ta 
walmis on iga silmapilk läbirääkimisi uuesti 
alustama, kui aga töölistele endine palk kind
lustatakse. 

Wahemehe ülesanded kesknõukogu ning Wa
litsuse wahel wõttis siis oma peäle söekom-
misjoni eesistuja Herbert Samuel. 

Pärast mitteametlikke läbirääkimisi mõ
lema poolega, awaldas ta „memorandumi", 
järgmiste seisukohtadega: 

1. Riiklise toetuse ajutine jätkamine, 
et wõimalik oleks pooltega pidada läbi
rääkimisi. 

! 2) Palk üle ri igi kindlaks määrata. 
3) Jätta maksma praegused palga

määrad seniks, kuni kindlustatud on söe-
kommisjoni ettepanekute läbiwiimine söe
tööstuse ümberkorraldamise suhtes- asu
tada kommisjon, kust tööliste esitajad osa 
wõtawad, kes waimaks tööstuse ümber
korraldamise järele. 
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4) Alles peäle selle kui on ümberkor
raldamine kindlustatud, asutakse uue ta
r i i f i wäljatöotamisele, kui see finantsili
selt on hiidatarwilik. 

5) Wähempalgllliste tööliste palka ei 
tohi üldse wähendada. Tuleb maksma 
panna üleriiklik palgamäär söetööliste 
kohta. 

6) Neid töölisi, kes ümberkorralduse 
tagajärjel tööta jääwad, peab walitsus 
katsuma paigutada- teistele töödele, kui 
see ei peaks aga wõimalik olema, siis tu
leb neile anda eri toetust, peäle tööpuu
duse korral antawa abiraha. 

Selle memorandumi awaldamine tähendas 
õieti nende kompromissettepanekute wastu
wõtmist, mida nõudis kesknõukogu, ja mis olid 
streigi põhjuseks. Kesknõukogul olid muidugi 
ka söetööstuse ümberkorraldamise asjus omad 
ettepanekud — ta nõudis s ö e t ö ö s t u s e 
r i i g i s t a m i s t . Tõsi ju on, et wormiliselt 
on Samueli memorandum eradokument ja 
mitte poolte kokkulepe. Kuid tegelikult oli 
selle memorandumi awaldamine Samueli lä
birääkimiste tagajärg kesknõukogu ja walitsu
sega, seega oli walitsus selle memorandumiga 
end moraalselt sidunud. Peäle memorandumi 
awaldanast leidis siis ta Trade-Unionide kesk
nõukogu wõimaliku olewat 12. mail kuulutada 
kaastundestreigi lõppenuks, et Võimaldada 
ametlikke läbirääkimisi walitsusega söetöö
liste streigi asjus. 

Kuid siis awaldus weel kord ning erilise 
terawusega inglise kodanluse püüd söetöö
liste streiki ära kasutada tööliste üldise seisu
korra hlllwendamiseks. Töölistele, kes peäle 
kaastunde streiki tööle tulid, püüti peäle su
ruda halwemaid töötingimusi, tööliste seas 
wõeti „puhnstus" ette, see on agaramad püütf 
jätta wärawa taha ja peaasi, püüti hoopi 
anda ametiühisustele. Kesknõukogu kutsus 
neid töölisi streiki jätkama, kus töötingimisi 
halwendada katsuti ja kõiki töölisi tööle ta
gast ei wõetud, wõi muid sellesarnaseid tingi
musi läbi wiia katsuti. Seega jätkub streik ka, 
weel teistel aladel peäle söetööstuse. Kuid 
kesknõukogu püüab neid wõimalikult kiirelt 
lõpetada, et wõiks kogu jõudu ja tiihelpanu 
pühendada söetööliste streigile. 

Kuigi walitsus tõendab ja tunnistab, et ta 
oma lepituskatsete aluseks on wõtnud söekom-
misjoni esimehe ettepanekud, on ilmne, et 
praegune tagurline Valdwini walitsus ära-
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ootawate seisukohale püüab jääda, et wõima
lust anda söetöösturitel oma hääd seisukorda 
ära kasutada ja tööliste streiki nurja ajada, 
seega tööliste kulul söetööstuse „kriisi" lahen
dada. Seda tõendab ka peaminister Vald-
wini wastus hi l jut i alamkojas Ramsay Mac-
donaldile. Walitsus ei söanda töösturite 
wastu surweabinõusid tarwitusele wõtta ja 
teiselt poolt ei tahtwat walitsus end sundida 
lasta kaewandusi riigistama. 

Ka siin on jälle selge, et inglise söetööstuse 
põhjalikuks ümberkorraldamiseks, tema elu
jõuliseks tegemiseks peawad eestkätt töölised 
kõige suuremat jõupingutust awaldama, sest 
selle küsimusega on palgaküsimus paratama

tult seotud. Tööliste wõit tähendab ühtlasi 
ka tööstuse edu, ja kui wõimalik ei peaks 
olema mahajäänud kaewanduste omanikke 
kaasa tõmmata, siis kaewanduste riigistamise 
teel. 

Töösturite wõit tähendab aga tööstuse ki
ratsemist, madalaid palkasid, ja kõigile kae
wanduste omanikkudele kindlat kasuprotsenti, 
kuigi see kaewanduse seisukorra tõttu õigusta
tum ei ole. 

Inglismaa tulewik ja maa edu on seotud 
töolisnõudmistega, töölised on end kindlalt 
koondanud oma nõudmiste ümber ja nad pea
wad wõitma ning wõidawad! 

Ül6inaa1i36 K0NZr633i W^6WU868t. 
1, 2 jll 3 mail k. a. pidas organiseeritud 

p.-t.-t. teenijate pere oma 7-dat ülemaalist 
kutseühingu kongressi. 

Kongressi päewakorras olid, peäle Vor
miliste punktide, järgmised tähtsamad küsimu-' 
sed: 1) palk ja warustus, 2) preemia seadus, 
3) autllsu-seadus, 4) terwishoid, 5) tööliht-
sustamine ja ametioskuse ettewalmistamine, 
6) organiseerimise küsimus. 

Palga juures konstateeriti ammugi juba 
kõigile teäda olewat fakti, et postiteenijate 
töötasu, peäle üksikute suuremate administra-
tiiw ametite, elatusmiinimumist palju mada
lam on ja et selle tagajärjel teenijaskonna 
füüsiline ning moraalne terwis kannatab. 

Riiklise riioewarustuse saajate poolt toodi 
ette, et riide kandeaeg pikem on riiete tegeli
kust wastupidawusest. Peäle selle peeti eba-
soowitllwllkõ ametist lahkuwatelt teenijatelt 
wormiriiete tagasiandmine ja kantud riiete 
uutele teenijatele wäljaandmine. 

Palga küsimuse resolutsioonis otsustati 
Riigi- ja Omawalitsuse teenijate Keskliidu 
poolt üles seatud nõudmisi toetada. Varus
tuse alal nõuti ettetoodud pahede kõrwalda-
mist ning warustufe andmise laiendamist 
kõigi postiametkonna teenijatele. 

1925 a. täiendas Riigikogu raudteeteeni-
jllte preemia seadust selle laiendamisega posti
ametkonna teenijate kohta. 

Posti peawalitsus aga ei ole sõudnud 

weel kokku seada ja teedeminister kinnitada 
preemiate maksmise määrust. 

Kongress awaldas soowi, et preemiate te
geliku Väljamaksmisega administratsioon rut
taks ja jättis preemiate eneste kohta seisu
koha senikauaks wõtmata, kuni nad praktili
ses elus ennast näitawad. 

Riigikogu poolt Võeti 1925 a. wastu r i i -
giteenijatele autasu maksmise seadus, mille 
teostamiseks aga postiametkonna eelarwes 
summad puuduwad. 

Kongress awaldas soowi, et autasu tegeli
kuks käsitamiseks administratsiooni poolt 
samme astutaks. 

Terwishoiu alal selgitas postiametkonna 
usaldusarst, et halbade ruumide ja alatoit
luse tagajärjel haiguste protsent ametkonna 
teenijate seas aasta-aastalt suureneb. Ni
melt ei ole teenijaid wiimastel aastatel pea
aegu sugugi juurde wõetud, kuid ametkonna 
arstiabi kulud tõusewad aga regulaarselt 
1)4—2 miljoni marka aastas. 

Oleks tõesti kasulikum teenijate palkasid 
tõsta, sest see tasuks end ka osalt arstimistar-
widuse ja kulude Vähendamisega! 

Töölihtsustamise alal peetud mõtteawal-
dused näitasid, et kokkuleppel riigikontrolliga 
mõndagi tööala lihtsustada saab. Leiti tar
wilikuks, et wabariigi Walitsuse poolt asuta
tud töölihtsustamise kommisjon kohapeal asu
tuste tööd̂  uuriks ja iga tööala erilise korra 
kohta seisukoha wõtaks. 
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Konstateeriti erikooli wõi kursuste puu
dumise tõttu teenijaskonna ametioskuse lan
gust ja leiti tungiwalt tarwilikuks erikooli 
wõi pikemaajaliste kursuste korraldamine tee
nijaskonna kwalifiklltsiooni parandamiseks. 

Organiseerimise töö intensiiwsemaks tege
mise aluseks wõeti 1925 a. kewadel Riias 
ärapeetud Balti riikide riigiteenijate kon
gressil wastuwõetud põhimõtted, missugused 
l. a. ülemaaline riigi ja omawalitsuse teeni
jate üldine kongress samuti heaks kiitis. 

Üldiselt oli möödunud p.-t.-t. teenijate 
kongressil õhkkond eelolewate Riigikogu wali
miste tõttu postiteenijate peres omal ajal 

oma nimekirjaga walimistele mineku pärast 
kutseliseks tööks natukene li ig palawaks aetud 
ja suurem osa kongressi waidlusi keerles tak
tika küsimuse ümber, kudas parlamendis omi 
huwisid kõige ratsionaalsemalt kaitsta. 

Selle tagajärjel on peaaegu kõik kongres
sil wastuwõetud resolutsioonid üldiselt ware
malt awaldatud mõtete kordamised ning puht 
loowa töö mõttes ei saa möödunud kongressi 
õnnestunuks pidada. Teiselt poolt oli ka en
diste resolutsioonide kordamine päratumata, 
sest et p.-t.-t. teenijate nõudmised seni weel 
täitmist leidnud ei ole. 

W. 2. 

5un6inääru3 Kauplemas aja KoKta Tallinnas. 
Senini makswad sundmiiärused kauplemise 

aja kohta Tallinnas, wastu wõetud linnawo-
likogu poolt 7. juul i l 1920. a. on mitmel kor
ral muudetud, täiendud jne. n i i et nende tar
witamine raskusi sünnitas. Juba ligi kahe 
aasta eest esineti soowiawaldustega, et neid 
muuta ja minewa aasta aprilli kuul kutsus 
töökaitse kommisjon äriomanikkude ja äritee
nijate esitajad uue sundmiiäruste kama asjus 
nõupidamisele. Ennem kui kokkuleppele jõuti 
tuli 3—4 koosolekut ära pidada kuni lõpuli
kul hääletamisel uus sundmiiäruste lawa pea» 
aegu ühel häälel, mõne üksiku wastuseismi
se!, wastu wõeti. Kui nüüd äriteenijad ar
wasiwad, et äriomanikud rahule jääwad ja 
linnllwolikogus oma esitajate poolt wastu
wõetud lawa kohta heatahtlikul seisukohal 
asuwad, siis eksiwad nad. 

Kõige peält alustati kihutustööd määruste 
wastu linnawalitsuses. Seal moodustati 
omakorda kommisjon, kes asjast huwitatud 
mõlema poole s. o. äriteenijatest ja äriomanik-
kudest, paremini pidi teadma kunas kaupluse 
uksi awada, sulguda jne. Komisjonist rändas 
eelnõu juriidilise nõuandja kaaluda, ni i ma-
rineeriti neid määrusi jumala abiga seni, kuni 
enam kuidagi sünnis ei olnud", siis pandi jälle 
linnawalitsuse piiewakorda muidugi, tuge
wasti „parllndatult". Kõike seda oli waja 
ainult ajawõitmiseks, sest Vahepeal pommita
sid kaupmeeste seltsid, kioskioe omanikud, kau-
bandus-tooa ja ka kuulge ja imestage, meie 
„iihistegelised asutused", kes igale linnawoli-
nikule kodu trükitud poognaid saatsid, milles 
ikka austatud tarwitajate huwisid kaitsesid. 

Neid kirjutusi arwesse wõttes wõeti küsimus 
linna töökaitse kommisjonia uuesti arutusele, 
kus otsustati läinud aastal äriteenijate ja 
äriomanikkude esitajate kokkulepet mitte 
muuta ja sundmäärus sel kujul kui ta sega-
kommisjonis wastu wõetud linnawalitsusele 
tagast saata, kes ta linnawolikogule kinnita
miseks ette paneb. 23. aprillil olid määrused 
linnllwolitogu päewakorral, kus sedapuhku lõ
pulik otsus tehti. Kõiki neid eeltöid nähes 
ei wõinud mingisugust lootust olla, et sund
määrused sel kujul kui nad segakommisjonis 
wastu wõeti, läbi läheks. Olgugi, et senini 
oli üldine arwamine sarnane, et kolmandad 
isikud ei muuda kahe poole wahel wastastikku 
sllawutatud kokkulepet, kui ta weel ^liiategi 
peaaegu ühel häälel tehtud on. Tegakom-
misjoni poolt wastuwõetud sundmäärustes 
oli ette nähtud, et ainult 3. järgu toiduainete 
kauplused wõiwad awatud olla kella 6 hom. 
kuni k. 18 (6) õhtul. 

Selle luba laiendamisega kõikide äride 
peäle kus toiduaineid müüakse, paneb äritee
nijad sarnasesse seisukorda, et raske on üldse 
segakauplustes uksi sulguda ennem kella 6 
õhtul. 

Sundmäärus kauplemise aja kohta Tallin
nas, mida asutused üle aasta marineerisid ja 
mida wolikogu lõpuks wastu wõttis muuda
tustega, saadeti siseministeeriumi poolt kinni-
tamlltalt tagast ja nüüd algab kommisjonias, 
linnawalitsuse jne. „töö" uuesti otsast peäle. 
Kindel on, et ennem sügiset need määrused 
wastuwõtmisele ei tule ja selleajani peaksi
wad äriteenijad ses küsimuses seisukohad 
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wõtma ja ku hoolitsema, et ta makswusele 
pääseks. Et seisukoha wõtmist hõlbustada ja 
laiematele äriteenijate hulkadele määruste 
lawa sisu tutwustada oleme ka tema käes
olewasse kuukirja mahutanud. 

Peäle selle peame endid organiseerima, 
ikka ja alati me'eldetuletama, et ü h e n d u 
ses on j õ u d . Meie ei pea loiult peält 
waatama, kui äriomanikad linnaisasid pommi-
tawad kõiksuguste seletustega, waid peame 
enda jõu koondama, et suudame sundida aus
tama waba kokkuleppeid igaühte, kes ta ka ei 
oleks. Selleks tööle, ja jalamaid. 

Sundmiiärus 
kauplemise aja kohta Tallinna linnas. 

Wastuwõetud 21. IV. s. a. 
(Wäljaantud linna seaduse § 108 P. 26. 

ja kaupluste, iiriettewõtete, ladude ja kon
torite teenijate puhkeaja kohta 15. now. 
1906 a. antud eriseaduse ja selle muudatuse 
põhjal 12. sept. 1907 a.) 

I. K a u p l e m i n e i i r i p i i e w a d e l . 
s 1. 

Kõigis kauplustes ja äriettewõtetes, wäl
jaarwatud H§ 2—4 ettenähtud erandid, on 
kauplemine äripäewadel lubatud 1. juunist 
kuni 1. septembrini kella 9 homm. kuni kella 
17 (5) p. l. ja 1. septembrist kuni 1. juunini 
kella 9 homm. kuni kella ^18 (^6) p. l. 

M ä r k u s i Kaks nädalat enne üles
tõusmise ja kaks nädalat enne jõulu
pühi on kauplemine lubatud äripäewa
del kella 9 homm. kuni kella 18 (6) p. l. 

Kauplustes, kus müügil peakaubaainena 
toiduained, puuwili ja karastawad joogid, on 
kauplemine äripäewadel kella 6 homm. kuni 
kella 18 (6) õhtul lubatud, palgateenijate 
Vahetusega. 

s 3. 
Trahteriasutused, mis kauplewad I järgu 

iiritunnistusega, wõiwad kauplemiseks awa
tud olla äripäewadel kella 10 homm. kuni 
kella 1-ni öösel palgateenijate wahetusega, 
kuna alama järgu äritunnistusega kauplewad 
trahteriasutused wõiwad kauplemiseks awatud 
olla äripäewadel kella 7 homm. kuni kella 
22 (10) õhtul palgateenijate wahetusega. 

M ä r k u s 1. Trahteriasutustel, kus 
nad sisemiselt ühendatud muu li iki kaup
lustega, selles paragrahwis lubatud 
kauplemise aja pikenduse õigust ei ole. 

M ä r k u s 2. Raudteejaamade ja 
laewade einelauad ei allu kauplemise 
aja kitsendustele. 

M ä r k u s 3. Võõrastemajades käib 
käesolew paragrahv) ainult einelaua 
tegewuse kohta. 

§ 4. 
Kioskides, kus ainult karastawate jooki

dega, puuwiljaga, maiusasjadega, küpsistega 
ja paberossidega ning tikkudega kaubeldakse, 
on kauplemine äripäewadel lubatud: 15. ap
rillist kuni 15. oktoobrini kella 8 homm. kuni 
kella 23 (11) õhtul, 15. oktoobrist kuni 15. ap
r i l l in i kella 7 homm. kuni kella 19 (7) õhtul. 

M ä r k u s 1. Samadel aegadel on 
awatud ka bensiini automaatkioskid, kus 
autodele nende jookswaks tarwiduseks 
bensiini müüakse. 

M ä r k u s 2. Käesolewas paragrah
wis tähendatud kioskide alla on mõel
dud ainult sarnased ehitused, kuhu 
kauba tarwitabal kaupluse ruumi sisse
pääsu ei ole. 

11. P ä e w a d , m i l k a u p l e m i n e 
k e e l a t u d . 

8 5. 
Igasugused kauplused, wäljaarwatud ai

nult raudteejaamade ja laewade einelauad, 
ning reaatrite einelauad etenduste ajal, pea
wad , sulutud olema: palwepäewal, suurel 
reedel, 1. mail, kewade-, suwiste- ja jõulu
pühade esimesel päewal. 

s 6. 
Koik kauplused, wäljaarwatud: 1) § 2. 

nimetatud I I I järgu äritunnistusega kauplu
sed (§ 2), 2) trahteriasutused (§ 3), 3) kios
kid (§ 4) ja lillekauplused, peawad peäle 
L 5. tähendatud pühade sulutud olema i 1. jaa
nuaril, kolmekuningapäewal (6. jaan.), ise
seiswuse päewal (24. weebr.), ristipiiewal 
(taewaminemise pühal), jaanipäewal, ke
wade-, suwiste- ja jõulupühade teisel ja kol
mandal päewal, pühllpäewadel (nädalapüha-
del). 

I I I . K a u p l e m i n e n äd a l a p a e w ad e l, 
p ü h l l p ä e w a d e l j a p u h k e p i i e w a d e l . 

s 7. 
Näitustel ja heategewa otstarbega näite

müükidele on kauplemine lubatud pühllpäe
wadel ja kõikidel pühadel, wäljaarwatud §5. 
tähendatud pühadel, kuid mitte üle 12 tunni. 
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§8 . 
Nädalapäewadel ja pühadel, wäljaarwa-

iud § 3. nimetatud pühad, on kauplemine 
lubatud: 

3,) § 2-s nimetatud I I I järgu äritunnis-
tustega kauplustes 1. maist kuni 1. ok
toobrini kella 6 kuni kella 9 homm. ja 

1. oktoobrist kuni 1. maini kella 7 kuni 
kella 10 homm., ilma palgateenijateta; 

d) trahteriasutustes (§ 3) ja kioskides 
(§ 4) samadel aegadel, kui äripäewn-
delgi,-

c) lillelauplustes kella 9 homm. kuni 
kella 12 päewal, kuid ilma palgateeni-
jateta. 

§9 . 
Suurel laupäewal, suwistepühade lau

päewal, jaani laupäewal, jõulu laupäewal 
ja wana aasta wiimasel päewal on kauple
mine lubatud kuni kella 14 (2) päewal. 

M ä r k u s 1. Toiduainete, puuwilja 
ja karastawate jookide ja tubakasaa-
dustega kauplused wõiwad kuni kella 
1? (5) õhtul awatud olla. 

M ä r k u s 2. Käesolewas paragrah
wia ettenähtud kitsendused ei käi trah-
teriasutuste kohta. 

IV. Ü l d mää rused . 

§10. 
Palgalise teenija tööpäev? ei tohi üle ka

heksa tunni kesta. 

§11 . 
Alaealistele teenijatele, 14 kuni 16 aas

tastele, on lubatud töötada mitte rohkem kui 
4 tundi päewas. 

M ä r k u s 1. Tööaja algus määra
takse tööandja ja alaealise teenija oma-
wahelisel kokkuleppel. 

M ä r k u s 2. KoolikohuslMe ala
ealisi wõib palgalistena teenistusse 
wõtta ainult koolitöö waheaegadel. 

M i i r k u s 3. Alaealistele kuni 16 a. 
on keelatud peäle kella 21 (9) õhtul 
töötada lasta. 

§ 12. 
Üle kaheksa tunni päewas kauplemiseks 

awatud kauplustes ja ettewõtetes peab palga
listele teenijatele wähemalt kaks tundi, teis
tes kauplustes mitte wähem kui pool tundi 
päewas lõuna waheaega antama. 

M ä r k u s . Lõunllwllheaja algus 
määratakse tööandja ja palgalise oma-
wllhelisel kokkuleppel. 

§ 13. 
Käesolew sundmäärus peab igas kauplu

ses ja ciriettewõttes nähtawale kohale wälja
pandud olema. 

§ 14. 
Käesolewa sundmäärusega kaotab oma jõu 

Tallinna linnawolikogu poolt 7. juul i l 1920 a. 
wastuwõetud ja „Ri igi Teatajas" nr. nr. 
lil/112 — 1920 a. awaldatud sundmäärus 
kauplemise aja kohta Tallinna linnas ühes 
lõige muudatustega ja täiendustega ja 
nimelt: 

Awaldatud 
„Rngi Teatajas": 

1920 a. Nr. 177/178 
1921 a. Nr. 29 
1921 a. Nr. 70 
1921 a. Nr. 76 
1921 a. Nr. 119/120 
1923 a. Nr. 3 
1923 a. Nr. 97/98 
1.925 a. Nr. 193/194 

Wastu wõetud woli
kogu poolt: 

6. oktoobril 1920 a. 
6. aprillil 1921 a. 
3. augustil 1921 a. 

24. augustil 1921 a. 
14. detsembril 1921 a. 
13. detsembril 1922 a. 
27. juunil 1923 a. 
18. nowembril 1925 a. 

§ 15. 
Käesolew sundmäärus ei ole maksew 

apteekide kohta. 
§ 16. 

Selle sundmiiiiruse wastu eksijaid karis
tatakse Rhk. Tr. S. § 29 põhjal. 

§ 17. 
See sundmäärus astub jõusse kaks näda

lat peäle tema awaldamist „Ri igi Teatajas". 

8e i t8 inzeue< i t ö ö l i s e Ä u i u s a i u e t u i k u l i , t o e t a g e ^ u z e U ü u i s u s l i s t 

K u u k i r j a " t e l l i m i s e u i u s K a a s t ö ö d a . 
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RngiteelMte palkade tõstmise üle tehti 
palju kisa ja tagajärjeks wähe willu. Algati 
kommisjoniga rahaministeeriumi juures mil
lest ka teenijate esitust „lahkesti lubati" osa 
wõtta. Tööde tagajärjeks kokkulepe millele ka 
rahaministergi oma õnnistust ei olla keela
nud. Muidugi oli kerge alla kirjutada sellele 
..kõrgendusele" sest ta tõi ju ainult kõige pare
mal korral l.400 mk. juurde (4.800 X 14 :12 — 
5.600 mk., endine palk uue järele 7.000) kuna 
ka neid ametnikke oli, kes juurde üldse ei 
saanud. Kuid need olid kõrgemapalgalised, 
kellel selletõttu majandusime kitsikus nii tun
taw ei ole. Olgu sellel kawal kui palju puu
dusi tahes, ühte peab ütlema, et seal nähta-
wasti madalama astmelise ametnikkude palga 
tõstmine esiplaanil oli, kuna kõigi teiste 
ettepanekute juures, mis ennem ja pärast on 
tehtud, lugu ümberpöördud on. 

Ametnikkude, palgawõitlus on kestnud aas
taid, ikka on lubatud tõsta, kuid ainult kokku
tõmbamise arwel,' on ka koosseise kokku tõm
matud, kuid töötawa lihtsustamist üldse mitte 
läbiwiidrlö, ehk kuigi seda mõnel puhul tehtud, 
siis juhuslikult ja kindla kamata. Ametnik
kude arwu wähendamine ilma tõelise tööliht-
sustamiseta aga muutub tihti järelejäänud 
ametnikkude tapmiseks ja kodanikkude kanna
tuse proowiks. Olgugi, et mitu aastat juba 
nõutakse töölihtsustamist, koosseisude kamasid 
ja nende esitamiseks ka mitmed tähtajadki an
tud, ei ole seda senini suudetud wõi tahetud 
teha, ja teenijad peawad jälle kord leppima 
ühekordse palgalisaga ja kindluseta olekuga 
teenistuse suhtes. Sest iga ametnik teab, et 
kui ta mitte küllalt truu ja ustaw kohalisele 
ülemusele ei ole, tabab just teda koosseisude 
kokkutõmbamine ja tui ei meelita ühes pere
konnaga näljale ohwerdatud saada, muutub 
tahtmata lõmitajaks, nartsuks. Kas seda ta
hetaksegi meil inimestest teha. Senikaua kui 
oli I I Riigikogu weel koos ja I I I Riigikogu 
kandidaatide nimekirjade kokku seadmine käsil, 
tõid kõik lehed riigiteenijate palgakõrgenduse 
asjus pikki kirjutusi, näis ni i kui oleks iga 
poliitiline rühmitus Riigikogus tingimata 
palgatõstmise poolt, kuid kõik oli ainult silma
petteks. 

Koik lahked wastuwõtmised küll riigiwa-
nemll, küll rahaministri jne. poolt andsid loo

tusi, et nüüd ikka juurdepanek tuleb, kuid wae
walt oli küsimus Riigikogus päewakorra!, kui 
hoopis teised tuuled puhusid. 

Üõputulemus ni i kui juba aastaid kestnud 
— ühekordne palgalisa, milliste palwetega 
neil päewi! teenijate organisatsioonid esine
nud, ja „suured lootused" parema tulewiku 
peäle -^ kui need ainult kohtu täita suudaks. 
Peäle neid suuri liigutusi kommisjonides, 
walitsuses, Riigikogus, on kindelaks, et teeni
jatel wllhepeal soikujäänud palgawöitlust 
uuesti otsast peäle hakata tuleb. Teist teed 
nähtawasti ei ole. 

Meie walitsewates ringides näib nii kui 
salahirm walitsema kindla palga määramise 
asjus, näib kui ei tahetagi kindlustada ini
mestele äraelamiseks wajlllikku töötasu, waid si
hilikult peetakse armununi mõju all, sihilikult 
seotakse inimesi koha külge, et mitte parema tee
nistuse leidmisel ära ei läheks ja seega teeni
tud palgast lisatasu näol ilma ei jääks. M i l 
lega seletada seda, et palkade tõstmiseks ümber
korraldatud palgaredeli järele r i igi l raha ei 
leidu, aga nelikorda aastas lisatasu anda siiski 
leidub. Teenijate koosolekutel toonitawad 
kindla sõnaga, et kadugu lisatasud ja määra
tagu kindel palk, mille järele inimene oma ma
japidamist korraldada wõib. Jäetagu ära need 
elukalliduse ettekäändel maksetawad lisatasud 
ja maksetagu õiglane töötasu, sest niipea ei ole 
ettenäha elukalliduse langust, mis palgad l i ialt 
kõrgeks muudaks. Teenijatel jääks palju jõudu 
muuks loomaks tööks järele, mis nüüd iga 
3—4 kuu järele palgawõitluse peäle ära tar
witatakse. Huwitaw oleks weel teäda üldkoos
olekute arwu, mis- sel puhul peetud üksi juba 
teenijate poolt, peäle selle rääkimata Walit
suse, Riigikogu ja mitmesuguste kommisjo-
nide istumisi sel puhul. Kui palju need koos
olekud ja nõupidamised maksma on läinud, 
teab Jumal ise. Wast ehk oleks sellestki jätku
nud juba oige suure palgalisa määramiseks. 

Weel narrimas seisukorras kui riigiteeni
jate! on omawalitsuse teenijate palgaküsimus. 
Nemad o o t a w a d kuni walitsus oma otsuse 
teeb, siis hakkawad ka linnaisad palkadest rää
kima. 
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Saksa ametiuhkuste majandusprogramm. 

Hil juti awaldasid Saksa wabad ametiühi-
sused, kus üle 5 miljoni liikme, oma majan
dusprogrammi. Erit i huwitaw on palkade 
kohta puutuw osa. See kõlab järgmiselt: 

„Ametiühisused asuwad seisukohal, et rahu
aegset palka ei tule wõtta kui ülemat piir i ja 
alust palkade mõõtmisel ja hindamisel. Ame-
tiühisused on ettewõteatega ses mõttes ühel 
arwamise!, et seal palkade kõrgendus üldiselt 
kõrgendatud tööwiljakusega käsikäes käima 
peab. Kuid kõrgem tööwiljakus ei olene mitte 
üksiku töölise kehalisest pingutusest, waid eest
kätt ratsionaalsest tööndusmajandamisest ning 
kllwllkindlast töökorraldusest. Mõlemad on 
aga siis wöimalikud kui siseturu ostujõud 
wllstawlllt laieneb. Siseturu ostujõu suure
nemine loob Saksamaa tööstusele eeltingimu
sed hea töö korraldusega odawalt walmistatud 
kaupadele wäljaweo wõimalust kindlustada. 

Palgakõrgendus on aga tähtsam tegur, 
mis sunnib tööstust otstarbekohasemaks kor
raldama. Kui teatawas tööstusharus 
palgakõrgendus läbiwiidud, mis üldtariifi-
dega kindlustada tuleb, siis sunnib see eba-
otstarbckohaselt sisseseatuid ja juhituid töös
tusettevõtteid, kellele kõrgendatud palga 
maksmine ülejõu käib, oma tööstust sulguma, 
kuna paremini korraldatud ettewõtted tege
wust laiendawad. Kõrged palgad on seega 
tugewaks teguriks majanduselu edendamiseks. 

Tööstustedendaw tähendus on aga kõrgetel 
palkadel ainult siis, kui terwes wastawas töös
tusharus ühed ja samad palgad makswad. Sel
lepärast ja et kll ärahoida üksikuid palkade 
allasurumist tööpuuduse tagajärjel, peame 
meie kindlalt kinni tarnflepingute põhimõt
test, see tähendab — palganormid peawad 
kollektiiwselt sõlmitama mis kõikide wastawa 
tööstusharu ettewõtete kohta ühtlased ja sun
duslikud on. See põhimõte ei takista pa
rema töö eest suuremat palka maksmast. Kol
lektiiwselt peawad aga maksma küllalt kõrged 
põhipalgad nii päewa- kui ka tükitöö kohta. 
Kokkulepe põhipalga kohta — mis on tähtsam 
osa töölepingust — peab olema seadusega kor
raldatud tariifikommisjoni ülesanne. Üksi
kute ettewõtete katsed, oma tööliste esitustega 
kokkuleppeid sobitada, tulewad kindlalt tagasi 
tõrjuda, sest et nadtariifimõiste häwitawad. 
Nende alatu siht on erandlisi tingimusi üksiku

tele ettewõtetele wõita, mis üldsuse huwidele 
kahjulik, on." 

Samal seisukohal asusid ka inglise miietöö-
lised, kes kindlalt tagast tõrjusid miietööstu-
rite ettepaneku maakondade wiisi lepinguid 
sõlmida. 

Samas kirjutuses öeldakse 8-tunnilise töö-
päewa kohta'. 

„Ametiühisused kaitsewad ka edaspidi 8-
tunnitööpciewll. Otsustamaks põhjenduseks on 
sotsiaalsed ja kultuurilised kaalumised. Rah-
waterwis ja rahwakultuur ei tohi majandus-
liste seisukohtade warju jääda, ümberpöör
dult, rahwaterwis ja rahwakultuur on tegu-
wõimsa majandamise tarwilikud eeltingimu
sed. Ka wlllmistustehnilisest küljest ei tii-
hendll 8-tunnine tööpäew tllwllliselt tööwil-
jatuse langust, waid just walmistuse suurene
mist ja tööwiljakuse tõusu. Põhjalikud uuri
mised wäga mitmesugustes tööstusalades on 
wastuwllidlemlltult kinnitanud, et ühes töö
päewa lühendamisega tõuseb ka töö intensiwi-
täät. Kuid kll aladel, kus seda tähele ei wõi
dud panna, räägiwad 8-tunnilise tööpäewa 
poolt otsustawalt terwishoidlised, sotsiaalsed 
ja kultuurilised nõuded. Sest hinnates küllal
daselt soowi tööwiljakust tõsta, peab ometi 
meeles pidama, et igasuguse majanduspolii
tika keskpunktiks peab ikkagi olema tööline-
inimene, ning et tööwiljakuse tõusu eestkätt 
saawutama peab tehniliste ja organiseeriwate 
jõudude korraldamise teel, milgil tingimusel 
aga mitte elawa inimese elujõu arwel. 

See põhimõttelik seisukoht 8-tunnitööpäewa 
kohta ei takista ametiühisust siin seal kõrwal-
kaldumisi wõimaldamast, kus pikema tööpäewa 
tarwidus kindlaks , tehtud. Ka tariifileping 
annab Võimaluse sarnaste kõrwalkaldumiste 
üle kokku leppida. 

Sellewastu tõrjuwad ametiühisused kind
lalt tagasi töösturite üleriikliku ühisuse nõud
mise, et tööaja määramine jääks üksiku tehase 
peremehe ja tööliste asjaks. Meie nõuame 
ühtlast seaduslikku korraldust ni i omas riigis 
kui ka rahwuswllhelises ullltuses. Rahwus-
wahelise tööpäewa pikkuse määramisel nõuame 
Meie, et selle alusena, kinnitataks Wasching-
toni kokkulepe 8-tunnise tööpäewa kohta." 

(S.V.V.) 
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Tööta tööliste kinnitamine wiilismail. 

Wiimaks hakatakse ka U n g a r i s tööta 
tööliste kinnitamisküsimust liigutama. Was
tani seaduseelnõu on walmis, kus kõik need 
töölised sunduslikult tööta oleku wastu kinni
tatakse, kes haigekassa alla kuuluwad. Tööta 
oleku ajal antakse abiraha poole palga suuru
ses. Selle seaduseelnõu iseäralduseks on, et 
kinnitussummad maksawad ettewõtead ja töö
lised, mõlemad pooled ühesuurustes maksu
summades, kuna riik omalt poolt kassale min'-
git toetust ei anna. 700 miljoni kuldkrooni 
suurusest riigieelarwest ei jätku pennigi töö
liste toetamiseks! Peäle Itaal ia on Ungari 
peaaegu ainuke maa, kus riik töötatööliste 
heaks pennigi kulutada ei soowi! Mujal 
maades, kus sunduslik tööliste kinnitus tööta-
oleku wastu maksma pandud — ni i Saksa
maal, Inglismaal, Schweitsis ja Austrias,— 
kannab riik ühe osa töötatööliste kinnitamis-
kassa kuludest, ning maades kus tööta tööliste 
kinnitamine sünnib ametiühisüste kaudu, 
nagu Belgias, Prantsusmaal, Tschehoslowak-
kills, Hollandis jne. — annab riik teatawad 
summad ametiühisustele tööta tööliste kinni
tamise läbiwiimiseks. 

A u s t r i a s on töötatööliste kinnitamis-
küsimuses ka tagasikiskumist märgata. Wa
litsuse! on.wllljlltöötllmisel lawa, mille järele 
suur hulk tööpuuduse wastu kinnitatuid töö
lisi tööta oleku ajal abirahast ilma jääksid 
Ni i kawlltsetakse edaspidi hooajatöölistele ai
nult sel korral toetust anda, kui nad h o o 
a j a l tööta on. Peäle selle Vähendatakse 
abiraha 20 A! wõrra neile tööta töölistele, kes 
üle 30 nädala tööta olnud, samuti tahetakse 
abiandmise kestwust piirata. Kõige raskem on 
punkt, mille järele piiratakse abiandmine wa
nematele tööta töölistel, nimelt töölistele, 
kes üle 50 aasta wanad on. 

Wieni tööliste leht kirjutab selle kohwi 
„Pandagu ometi wiimaks maksma wanaduse-
ja tööwõimetuse wastu kinnitamine kõigi üle
mineku normidega; siis wõiks juttu olla wa
nade kinnitamise piiramisest tööpuuduse 
wastu! Seni kui meil aga wanaduse ja töö
wõimetuse wastu kinnitamist ei ole, on see 
julm jõhkrus wanu ka töötaoleku korral ab:st 
ilma jätta". 
'- Samuti on muudatusi ette nähtud tööpuu
duse wastu kinnitamise kassa kultide katmise 

kohta. Seni kannab osa kulusid riik, nimelt 
12^ kuludest nii harilikuks toetuseks, mis 30 
nädala tööta oleku kestel antakse, samuti ta 
toetuse korral erakordset tööpuuduse aega, kus 
tööline üle 30 nädala tööta on. Uue ettepa
neku järele ei annaks riik mingit toetust 30 
nädala kestnud töötaolu ajal ja 16^ toetu
sest neile töölistele, kes üle 30 nädala tööta 
olnud. Et aga kaks kolmandikku töölisi wä
hem tui 30 nädalat tööta on, siis wäheneks 
ri igi abiraha tööta töölistele tuntawalt. 

Wieni tööliste leht kirjutab selle kohta 
lõpuks: „Kestis kaua kuni see isewärki, wcird-
jas maailma sündis! Loodetawasti on aga 
härral ministril samasugune paberikorw, kuhu 
ta kiiresti selle wärdja matta wõib! Sest sel
lest häbieelnõust ei wõi ja ei tohi makswat 
seadust sündida!" (L. G. V.) 

Rllhwuswahelisele töökonwerentsile, mille 
istungid peeti maikuu lõpus saadikute Valimi
seks, olid töö-hoolekande ministeeriumi kut
sutud merimeeste ja maatööliste kutseorgani
satsioonide esitajad. Et konwerentsi piiewa-
korras peaasjalikult meremeestesse puutuwad 
küsimused, siis leppisid organisatsioonid kokku 
ja saatsid oma esitajaks kapten Gustawsoni. 

Vciti raudteelased walmistu-
wad streigile. 

Läti raudteelaste ametiühisus esitas tee-
deministrile järgmised nõudmised: 

Põhjenedes 4 Volinikkude konwerentsi ot
susele, kaalus laiendatud raudteelaste ameti-
ühisuse juhatus 16. mail raudteelaste palka
sid, wõrdles neid elukalliduse tõusuga ja leidis, 
et praegused palgad sugugi ei wasta elukal
lidusele. Er i t i raske on päewatööliste seisu
kord. Sellepärast nõuab juhatus: 

1) Päewapalgad, tükitöö hinnad ja amet
meeste palgad tulewad tõsta 5036 wõrra. 

2) Kõigi nende tööliste liikide palgad pea
wad olema ühtlased üle kogu maa, ning ar-
westatud Riin raiooni normide järele, see 
tähendab, samadel alustel, nagu koosseisus 
olewatel töölistel. 

3) Tükitöö hindamise aluseks tuleb wõtta 
wästawa l i ig i kõige kõrgem päewapalk. 

4) Päewatöölised, kus tööd tüki peäle 
wõimata anda, peawad saama 40A päewa-
chälga lisa. " '̂ . ' > > / 
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5) Koik töölised, keda lasti puhkusele ilma 
palgata, peawad saama 13 kuu palga. 

Koosseisudes olewate tööliste kohta esitati 
nõudmised juba ennem. 

Raudteelaste ühisus tegi ettepaneku läbi
rääkimiste algamise kohta juba nädal aega 
tagast. Kui läbirääkimised soowitawaid ta
gajärgi ei anna, otsustas ühisus alata streiki. 

Liibawi-Hllsenpotti eraraudtee seltsile on 
samuti esitatud nõudmine maksta töölistele 
neil samadel alustel palka, nagu maksab riik. 
Seni ei ole selts raudteelaste ühisusele was
tust annud, ja nähtawast: ei kawatsegi was
tata. Sellepärast otsustasid raudteelased al
gada streiki ka sel l i in i l ühel ajal üldraudtee-
streigiga. ^ 

Raudteelaste palgad Lätis on wäga ma
dalad, palju madalamad kui muus tööstuses, 
see asjaolu annab end ka seega tunda, et 
raudtee omale kuidagi töölisi ei leia. 

Raudteewalitsus katsus Lettgalliast töö
lisi kohale wedada, kuid ka see katse äpardus. 

Dwinski pearaudtee töökojast lahkusid hil
juti 5ll ametmeest ja sarnane põgenemine jät
kub kogu aeg. Kui raudteewalitsus ei taha 
kaotada oma Wiimaseid õppinud töölisi, siis 
tuleb tal tööliste nõudmisele paratamatult 
wastu tulla. 

Esialgul oli kawlltsus streiki alata ?. juu
ni l kell 10 hommiku. Kuid mõned uued asja
olud sundisid streigi kawatsust edasi lükkama. 
Nimelt olewat tekkinud streigimurdjate 
grupp, kes üleskutse awaldas tööde jätkamise 
asjus streigimurdjatega. Kuid see grupp on ' 
niiwõrd wäike, et waewalt mõju saab olema 
streigi käigu kohta. Teiselt poolt on kuulda, 
et ühisus leiab soodsamaks ajaks streikimiseks 
Soome presidendi külaskäigu aja. On aga 
loota, et töölised walitsusega kokku lepiwad ja 
streik seekord ära jääb. 

Huwitaw on, et Latis raudteelastele wa
litsus streiki ei keela, meil aga ei registreeri-
tagi raudteelaste ametiühisust, kui põhikirjas 
punkt sees on. et ühisusel õigus on oma ma-
jandusliste huwide kaitseks streiki korraldada. 

Ja ometi maksawad nit Lätis kui meil 
ühed ja samad wene seadused! Nagu sellest 
näitest näha, on walitsus ja kohtud hooli

mata põhiseadusest, oskanud tegelikus elus 
wana tsaari waimu küllalt weel alles hoida 
ja töölistel seisab raske töö weel ees, et seda 
waimu lõpuni wälja tuulutada. 

25 aastat eahwuswahelist 
ametiülnsuslist liikuntist. 

Käesolewa aasta 21. augustil saab täis 
23 aastat, kus üksikute riikide ametiühisuste 
liidud ühinesid rahwuswaheliseks liiduks, 
seega aluse panid rahwuswahelisele ametiühi-
suslisele liikumisele. 

Rahwuswahelise ametiühisuste Liidu juh
tuvad asutused otsustasid seda päewa seega pü
hitseda, et erilist tugewat kihutustööd teha 
ametiühisuslise liikumise heaks ning ameti
ühisust õhutada rahwuswahelisele ühinemisele. 

Enne mälestuspäewa korraldatakse üle
ilmline ametiühisuste organiseerimisniidal, 
kus peajuhthüüeteks: „toik töölised ametiühi-
sustesse — wõitlus kahetfatunnilise tööpiieum 
eest!" --Üksikud maad lisawad arusaadawalt 
omad walusamad tänapäewa nõudmised 
juurde. Sarnaseks on meil Eestis palgatüsi-
mus. Ametiühisust organiseerides on meil 
esimeseks Valusamaks ja tungiwamaks nõud
miseks palgatõstmise küsimus. 

Organiseerimisnädlllal korraldatakse wab-
rikutekoosolekuid, koosolekuid awalikkudes saa
lides, demonstratsioone ja käimist Mööda kor
terid organiseerimata tööliste juurde. 

Et augusti kuu mitte kohane ei ole kihu
tustööks, sellepärast otsustati rahwuswahelise 
ametiühisuslise liikumise 25 aasta kestuse 
mälestuspäewa pühitseda nii nagu 1924 a. 
sõja wastu wõitluspäewll septembri kuu kol
mandal pühapäewal. Seega saaks see ma-
lestuspäew ära peetud pühapäewal 19. sep
tembril. Ametiühisuste organiseerimisnädal 
oleks siis 13. kuni 18. septembrini. 

Et orgllniseeiimisnädala ja mälestus
päewa rahwuswahelist iseloomu eriti alla 
kriipsutada, oleks soowitaw kutsuda wäljamaa 
seltsimehi kõnelejatena ja organiseerijatena, 
need seltsimehed wõiksid olla kasulikud mitte 
üksi kõnelejatena, waid ka juhatuse ja näpu
näidete andjatena organiseerimisküsimuste 
alal. (F.G.V.) 

Wäljaandja tUeeestimaalise'asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. Indu esimees Urtnr Punsep. 
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